
JAKO DOMA!
FESTIVAL ARABSKÉ KULTURY V PLZNI

6. dubna 2013

Sobota 6. dubna

15.00 – 21.00 hodin

Jako doma!
TOTEM-RDC, Kaznějovská 1517/51, Plzeň (v blízkosti tram. zastávky Košutka)

Neostýchejte se nahlédnout do života obyvatel Blízkého východu! Přijďte 
na návštěvu do arabského domu, kde vás uvítají pořadatelé a hosté 
velkého sobotního programu. Čeká vás beseda o tradicích a zvycích 
arabského světa, bubenický a taneční seminář, workshop arabského 
jazyka, cestopisná přednáška z jemenského ostrova Sokotra či pásmo 
autorského čtení. Vy i vaše děti si budete moci odpočinout při hře 
vrhcábů či posezení u arabské kávy nebo se občerstvit přímo u šéfkuchařů 
tuniského a kuvajtského velvyslanectví. Nenechte si ujít pravý orientální 
trh a ochutnávku alžírského vína. Program pro děti zajištěn. Vše pod 
jednou střechou! 

VSTUPNÉ ZDARMA!

6 krytých scén:

Velký sál  - přízemí, hlavní scéna, orientální trhy

Malý sál – 1. patro, přednáškový sál

Učebna – 1. patro, workshopy arabského jazyka a arabské vizáže



Taneční sál – 1. patro, taneční a bubenický workshop

Zimní zahrada – 1. patro, relaxační zóna

Klubovna – suterén, program pro děti

V prvním patře budovy si budete moci prohlédnout i soubor portrétních 
fotografií Marcely Honsové, které zachycující osobité tváře obyvatel severní 
Afriky. Tuto výstavu vhodně doplňují obrazy Saida Ismaila, pohrávající si s 
tématem ornamentu a vytvořené technikou sítotisku.

VELKÝ SÁL

15.00 – 21.00 hodin

- orientální trhy (od 15.30 do 19.00), prezentace spřízněných organizací a 
firem

- přítomnost zastupitelských úřadů arabských zemí, mj. Alžírska, Egypta, 
Kuvajtu, Libye, Maroka a Saúdské Arábie a jejich diplomatů

- taneční a hudební vystoupení

- nabídka vynikající arabské kuchyně

Moderátorka Radka Nedbalová, studentka Katedry blízkovýchodních studií FF 
ZČU

15.00 Zahájení programu

15.30 Alžírská cesta k nezávislosti 

Od získaní nezávislosti uplynulo v Alžírsku už 50 let.  Během tohoto období 
zažila země mnoho úspěchů, ale musela podniknout také řadu reformních 
opatření, aby dosáhla pokroku a spokojnosti obyvatel. Přednášku Saada 
Boukhalfy, ministerského rady velvyslanectví Alžírské demokratické a 
lidové republiky, doplní krátký film, po kterém bude následovat degustace 
znamenitých alžírských vín. Přednáška proběhne v anglickém jazyce.



17.00 V rytmech Severní Afriky 

Severní Afrika je světem, kde se mísí arabské, berberské a francouzské vlivy. 
Pomocí veršů a především tónů vám ji přiblíží alžírský umělec Rashid Rahma.

17.30 Centrum tance tančí 

Orientální tance patří k oblíbeným pohybovým aktivitám. Přijďte se podívat, 
jak vypadá tento tanec ve skvělém podání plzeňských tanečnic.

18.00 Křest knihy ‘Moderní libanonské povídky’

Antologie povídek několika libanonských spisovatelů je další z řady antologií 
moderních povídek spisovatelů z různých arabských zemí, vydávaných 
nakladatelstvím Dar Ibn Rushd. Povídky jsou malým drobnohledem do 
života, myšlení a všedních problémů lidí v prostředí, které je stále v zajetí 
spousty tradic a neměnných rituálů a které se zároveň vyrovnává s prudkými 
změnami života v moderním světě. Tyto malé literární útvary přinášejí možná 
lepší představu o myšlení a způsobu života v arabských zemích, než velké 
romány nebo zasvěcené cestopisy. Knihu pokřtí nakladatel Charif Bahbouh 
a grafička Jaroslava Bičovská.

18.30 Vyhlášení tomboly

Zjistěte, s jakým darem odejdete domů. Tombola obsahuje řadu velmi 
zajímavých výher vztahujících se k arabským zemím či předmětů z nich 
pocházejících.

19.15 V rytmech Annas Ekvátoru a Farhy

Nechte se strhnout žhavými rytmy, které nenechají nikoho v klidu! Vystoupení 
iráckého hudebníka Annase Younise obohatí svým umem věhlasné tanečnice 
ze studia orientálního tance Farha.

21.00 Ukončení programu

MALÝ SÁL



15.30 – 19.00 hodin

- přednáškový sál

Moderátorka Anna Szobonyová, studentka Katedry politologie a mezinárodních 
vztahů FF ZČU

15.30 Za zdmi Starého Damašku 

Jste zklamaní těmi odpudivými zdmi, když procházíte damašskými úzkými 
a zaprášenými uličkami? Třesete se strachy, že sen o Damašku se v 
samotném Damašku vytratil? Ó, jak malou víru máte! Přednáška novináře a 
arabisty Lukáše Gogy vás přesvědčí, že každý z damašských domů je ráj.

16.20 A Little Bit of Damascus (Trocha Damašku)

Projděte se po hlavním městě Sýrie a poslechtěte si tři příběhy o tamějších 
obyvatelích z úst Aymena al-Oufa, který je vypráví svým nezaměnitelným 
stylem. V arabském znění s českými titulky. Délka: cca. 29 minut, režisér: 
Lukáš Goga, editor: Jacob Kaled.

17.00 Tradice a zvyky v arabském světě

Diskutují: Mgr. Jiří Fleissig, Dr. Bronislav Ostřanský, JUDr. Chimaa Yousef

Světěm tradic a svátečních i každodenních rituálů vás provedou povolaní 
odborníci. Besedu moderuje Petra Kobelčuková, studentka Katedry 
blízkovýchodních studií FF ZČU.

18.00 Sokotra: Jemen v Africe 

Největší jemenský ostrov Sokotra zaslouženě figuruje na seznamu světového 
přírodního bohatství (UNESCO). Cestopisná přednáška arabistky Jany Břeské 
představí skrze autentické fotografie nejen přírodní krásu a vzácnou faunu 
tohoto ostrova.



UČEBNA

15.30 – 19.00 hodin

15.30 Workshop arabského jazyka 

Arabské písmo je pro mnohé nerozluštitelnou záhadou, přijďte se na něj 
podívat podrobněji a naučit se pár základních písmen! Během workshopu 
vám studentka blízkovýchodních studií Kristýna Bartošová představí arabskou 
abecedu a naučí vás základům psaní. Přijďte se naučit napsat své jméno v 
arabštině (a nejen to)! 

16.30 Workshop arabské vizáže 

Svěřte se do rukou profesionální vizážistky Leily Ayari a poznejte tajemství 
líčení orientálních krásek.

TANEČNÍ SÁL

17.00 – 19.00 hodin

17:00 Není to jen v bocích (taneční workshop)

Lektorka orientálního tance Kateřina Viktorová vás zasvětí do tajů smyslných 
pohybů, které tolikrát pomátly hlavu i nejmocnějším z mocných. A učenliví 
budou míti možnost rozšířit svůj repertoár tanečních kroků.

18:00 Buben, který svádí k tanci (bubenický workshop)

Český hudebník a zpěvák iráckého původu, Annas Younis, vás provede 
světem bubnů a rytmů arabského světa. Odvážní návštěvníci si vyzkouší, 
jaké je to býti bubeníkem, a ledačemu se přiučí.

ZIMNÍ ZAHRADA



15.30 – 19.00 hodin

Přijďte ochutnat sladké dobroty, zahrát si partii oblíbených arabských deskových 
her či si jen tak zalistovat v knihách a časopisech. Budete si moci zakoupit šálek 
lahodného čaje za hubičku od čajovníků Café Seraf a následně využít lákavé nabídky 
nicnedělání spojené s poleháváním na koberci za doprovodu arabských melodií. A 
až si dostatečně odpočinete, čeká vás setkání se zajímavými osobnostmi a následné 
poetické pohlazení!

16.00 Temná strana lásky 

Z jakých vláken je utkaná pavučina nesvobody v Sýrii? Jakou šanci mají 
ženy proti tradicím, synové proti otcům, mladí lidé proti náboženským 
hranicím či rodové společnosti, společnost proti zvůli diktátorů? Pousmějte 
se nad politickou groteskou, která nám není tak vzdálená, zakuste krutost 
pouštních lágrů, nechte na sebe působit krásy Damašku, zachyťte pár 
střípků z mozaiky příběhů od německy píšícího autora syrského původu 
Rafíqa Šámího, kterou učaroval čtenářům v 25 zemích světa. Z románu čte 
překladatelka Kateřina Klabanová. 

18.00 Pohár arabské inspirace 

Zaposlouchejte se do veršů nejznámějšího palestinského básníka Mahmúda 
Darwíše! Do jeho života a díla vás zasvětí překladatel a jeho krajan Burhan 
Kalak.

KLUBOVNA

15.00 – 19.00 hodin

Program pro děti zajišťuje Adéla Kovačiková, studentka Katedry 
blízkovýchodních studií FF ZČU.

15.00 – 19.00 Cesta za zlatou lampou Aladinovou

Služebná Fátima se obvykle stará o zábavu mocného sultána Sulajmána a 
jeho početného potomstva. Tentokrát však, milé děti, budete v její péči přímo 



vy! Odpoledne plné her a soutěží vás zavede do tajemných arabských krajin 
a sladká odměna vás nemine! Těšit se budete také moci na zlatou lampu 
Aladinovu a sledování pohádek Tisíce a jedné noci. 

White and Black – Contrasts of the Libyan Desert
Jabloň, Krátká 2, Plzeň

Změny v programu jsou vyhrazeny.

Aktualizovaný program je k dispozici na www.arabfest.cz.

Kontakt: kontakt@arabfest.cz, tel. +420 606 748 605


